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 Abstrakt

Práce se zabývá fenoménem deepfake. Pojem deepfake označuje

hyperrealistickou manipulaci audiovizuálním sdělením, která dokáže vytvořit perfektní

obrazovou i zvukovou iluzi skutečnosti. Deepfake můžeme chápat jako animaci reality,

jež funguje na bázi neuronové sítě umělé inteligence. Tato metoda s sebou nese novou

formu manipulace ve smyslu mediální dezinformace, se kterou lze ve špatném úmyslu

napáchat velké škody. Na druhé straně však otevírá škálu nových prostředků pro

umělecké vyjádření, do kterého vnáší neobyčejnou svobodu. Práce analyzuje téma

specifické role manipulace v audiovizuálním sdělení, kterou chápe jako základní

stavební kámen umění a s tímto vědomím zkoumá především možný pozitivní dopad

deepfake na naši kulturu.

Abstract

The thesis deals with the phenomenon of deepfake. The term deepfake refers

to hyperrealistic manipulation of the audiovisual message, which can create the perfect

visual and audio illusion of reality. Deepfake can be understood as an animation of

reality, which operates on the basis of neural network artificial intelligence. This method

entails a new form of manipulation in the sense of media misinformation, which can

cause great harm if the intention is wrong. On the other hand, it opens up a range of

new means for artistic expression in which it brings extraordinary freedom. The thesis

analyzes the topic of the specific role of manipulation in audiovisual communication,

which it understands as the very basis of art, and with this in mind it examines the

possible positive impact of deepfake on our culture.
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1. Úvod
V úvodní scéně filmu FUTUROLOGICKÝ KONGRES1 slavná herečka na sklonku své

kariéry, Robin Wright, dostává poslední a možná nejdůležitější nabídku svého života.

Filmové studio má v plánu naskenovat její podobu, gesta, mimiku a vytvořit tak její

virtuální dublérku, jež bude moci ve své současné podobě hrát navěky. Šest let starý

na půl animovaný snímek se stal fascinujícím úkazem, jak se sci-fi představa může

proměnit ve skutečnost. Možné zdokonalení technologie umělé inteligence natolik, že

dovedeme zcela nahradit herce počítačově generovaným obrazem, již není jen

předmětem fantazie.

Tato práce se zabývá fenoménem deepfake. Jde o super-realistickou

manipulaci audiovizuálním sdělením, která dokáže vytvořit perfektní obrazovou i

zvukovou iluzi nerozeznatelnou od skutečnosti. Pomocí neuronové sítě na bázi umělé

inteligence dovede tato metoda vytvořit skutečný obraz jakékoliv osobnosti, se kterou

lze následně rozehrát libovolné „divadlo“. Do rukou se nám dostává jakási

hyperrealistická loutka se vzhledem skutečného člověka, která se hýbe, chová a mluví,

jak ji my přikážeme. Deepfake můžeme chápat doslova jako animaci reality. Zdrojem

nám je reálný svět, který můžeme po svém oživovat a vnášet do něj vlastní vymyšlené

příběhy.

Jedná se tak mimo jiné o novou formu tvorby dezinformace, možnosti

„naanimovat“ událost i s aktéry, nerozeznatelnou od skutečného světa. Lze tak vytvářet

nejrůznější falešné scény, které se nikdy nestaly, přimět jakoukoliv osobnost pronést

názory zcela nepřípustné, jednoduše vytvořit vlastní realitu, ve které pravdu určuje

autor. Jestliže do této chvíle bylo obtížné orientovat se v záplavě mediálních sdělení a

zdrojů na internetu, nyní, kvůli deepfake, je to nemožné. Vcházíme do éry, ve které již

nelze důvěřovat audiovizuálnímu sdělení. Do éry, ve které platí: Co nevidím na vlastní

oči, to se nestalo. Z tohoto hlediska lze odvodit, že princip může fungovat i naopak,

tedy jako alibi: kterékoliv nelichotivé video lze nyní jednoduše smést ze stolu s

argumentem, že jde o deepfake.

1 FUTUROLOGICKÝ KONGRES (Ari Folman, 2013)
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Deepfake s sebou nenese však jen negativní aspekty. Můžeme jej vnímat

například jako nový prostředek pro umělecké vyjádření. Ta umožňuje pracovat s

podobou lidí již zesnulých, rozpohybovat osobnosti známé jen z maleb či uvést

významné persony do nových souvislostí. Přináší absolutní svobodu audiovizuálnímu

světu, odteď je možné obsadit do svého filmu kohokoliv a rozehrát s ním libovolnou

situaci, ať už mluvíme o politických hrách, historických momentech či zábavním

průmyslu. Deepfake tedy logicky obsahuje i příležitost pro edukativní účely. Každá

historická událost může být nyní věrně zrekonstruována, a tedy přehledně a atraktivně

zprostředkována studentům.

Spektrum využití deepfake v praxi je široké, skoro každý článek v médiích však

pojímá toto téma jako hrozbu. Je to pochopitelné, skutečně se nacházíme na

významném prahu našeho vnímání okolní reality. Jde o nebezpečné médium a

rozhodně může napáchat katastrofální škody. Já však věřím, že každý nový

prostředek, jež lidstvo vyvine, nás posouvá kupředu. Krize je příležitost. Jde jen o

správně zvolený směr a osvětu. Fakt, že zásadní význam pro fungující občanskou

společnost zaujímá mediální gramotnost, není nic nového.

Absence důkladnějšího rozboru pozitivních aspektů fenoménu deepfake mě

dovedla k myšlence soustředit svou práci právě zmíněným směrem. Přínos lze

zaznamenat především v kultuře. Zaměřím se proto právě na analýzu deepfake v

kontextu uměleckého světa. Která umělecká díla touto technikou již vznikla a co

všechno ještě očekávat? Jaké možnosti metoda deepfake v kultuře otvírá a ve kterých

oblastech ji naopak může ublížit? Jakou roli vlastně hraje pravda v umění?
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2. Krátký úvod do světa manipulace
Deepfake technologie se v první řadě považuje za nástroj k šíření dezinformací,

tedy k mystifikaci diváka. Proto bych chtěla v první kapitole obecněji rozebrat pojmy

spojené se světem manipulace.

Dnešní společnost je přímo zahlcena informacemi. Přesto se však v tom, co je

pravda, topíme víc než kdy dřív. Čím svobodnější totiž přístup ke sdělování informací

zaujmeme, tím složitějšímu systému rozklíčování nepravd musíme následně čelit.

Otázkou zůstává, kde nalézt tu správnou rovnováhu mezi nesvobodným

propagandistickým systémem cenzurování médií a bezbřehým oceánem sdílení

informací bez ohledu na jejich pravdivost.

Současná informační povodeň je důsledkem svobodného demokratického

internetového prostoru, který je ještě příliš mladý na to, abychom ho dokázali správně

kontrolovat, regulovat, jednoduše řečeno: užívat. Přesto, že mediální gramotnost

uživatelů prudce stoupá, nacházíme se stále těsně za startovní čárou. Mám za to, že

v současné době je za vyznění určitého sdělení spoluodpovědný i příjemce onoho

sdělení. Pokud platí, že v rámci zákona nevědomost neomlouvá, i v mediálním světě

bychom měli cítit jistou zodpovědnost v kultivaci vlastního kritického myšlení. Jestliže

chceme zachovat svobodnou společnost bez zákazů a cenzury, musíme umět

nekompromisně odrážet nános falešných informací, které nás obklopují.

Následující část práce rozebírá jednotlivé pojmy, které představují alfu a

omegu mediální gramotnosti.

2.1. Paralelní pravda: dezinformace, propaganda a kritické
myšlení

Pojem dezinformace představuje základní stavební kámen názvosloví ve světě

médií a falšování pravdy.2 Jde o vědomě šířenou lživou informaci. „Autor sleduje jediný

cíl – ovlivnit a zmanipulovat příjemce“.3 Významově dezinformace obsahuje také

označení fake news, hoax či konspirace.4

2 Dezinformace. Dostupné online: <https://manipulatori.cz/lexikon/dezinformace/>, [cit. 10. 8. 2019].
3 Petra Vejvodová – Miloš Gregor, Nejlepší kniha o fake news. Praha: Computer Press 2018.
4 Petr Nutil, média lži a příliš rychlý mozek. Praha: Grada 2018.
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Populární slovíčko fake news pravděpodobně všeobecné povědomí o

dezinformačních praktikách výrazně pozvedlo. Fake news je úmyslně šířená nepravda

„za účelem politického či finančního zisku.“5 Proto je právě tento pojem tak často

užíván ve veřejnoprávních médiích, která se jednotlivým politickým a ekonomickým

kauzám věnují.

Dále se v současném světě hojně využívá pojmu hoax. Podle amerického

jazykovědce Roberta Narese byl hoax pravděpodobně odvozen od slova „hocus“, což


[…]


„Když jste génius, nemáte právo na smrt. Jsme totiž nezbytní pro pokrok lidstva.“88

pronesl Dalí v roce 1989 a inspiroval tak hlavy muzea k originálnímu činu. Myslet si

však, že darovali Dalímu nesmrtelnost, je podle mého naivní. I pokud dokážeme

vytvořit věrný obraz určitého člověka, vždy půjde jen o vnější slupku. Těžko si

představit, že by umělá inteligence dokázala vytvořit spletitou a neopakovatelnou

psychologii osobnosti se všemi charakterovými nuancemi a napodobit jedinečnou

86 Dalí Lives. Online: <https://goodbysilverstein.com/work/dali-lives-4>, [cit. 14. 7. 2019].
87 Behind the Scenes: Dali Lives: <https://www.youtube.com/watch?v=BIDaxl4xqJ4>, [15. 7. 2019].
88 Behind the Scenes: Dali Lives: <https://www.youtube.com/watch?v=BIDaxl4xqJ4>, [15. 7. 2019].
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vnitřní podstatu specifickou pro každého jednoho z nás. Ovšem zpracovávání tématu

deepfake ve mně čím dál víc utvrzuje rčení: Nikdy neříkej nikdy.

Obr. 21 (nahoře): Dalí si fotí „selfie“ s návštěvníkem muzea.

Obr. 22. Dalí ukazuje společné foto/ „selfie“ návštěvnicím muzea.

6. V čem může mít ještě deepfake pozitivní dopad?
Kromě umění můžeme vnímat deepfake pozitivně do určité míry i v autonomii

jedince. Najednou lze umístit svou tvář do nejrůznějších kontextů a stát se kýmkoliv,

od hrdinů v počítačových hrách až po erotické objekty. 89

Zatímco většina pornografických webů deepfake videa blokuje, americká

společnost Naughty America v umělých erotických simulacích nalezla „etickou“

rovnováhu.90 Naughty America nabízí zákazníkovi možnost naklíčovat svůj obličej do

89 Bobby Chesney and Danielle Citron, Deep Fakes: A Looming Challenge for Privacy, Democracy,
and National Security. Online: <https://ssrn.com/abstract=3213954> [cit. 27. 6. 2019].
90 Janko Roettgers, Naughty America Wants to Monetize Deepfake Porn. Dostupné online:
<https://variety.com/2018/digital/news/deepfake-porn-custom-clips-naughty-america-1202910584/>,
[cit. 12. 7. 2019].
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libovolného pornografického videa či vložit scénu z porno filmu do vlastní ložnice.

Kromě zpestření sexuálního života má při tom funkce i mnohem hlubší přínos. V

určitých případech lze mluvit o záchranném laně pro vztah. Pokud jeden z partnerů

prodělá fatální nemoc, trpí disfunkcí či skončí například na invalidním vozíku, právě

tato technologie napomůže stabilizaci intimního života.91

Na druhou stranu šance získat „nové“ virtuální tělo může výrazně zhoršit vlastní

sebepřijetí. Komplexy v lidech vytvořené porovnáváním se s dokonalými těly

pornoherců by pravděpodobně v tomto směru jen ještě zesílily.

91 Allie Volpe, Deepfake Porn Has Terrifying Implications. But What If It Could Be Used for Good?
Dostupné online: <https://www.menshealth.com/sex-women/a19755663/deepfakes-porn-reddit-
pornhub/>, [cit. 10. 7. 2019].
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7. Závěr
Přestože se deefake technologie stále nachází na svém počátku, mluvíme již o

velmi bohaté a rozvětvené problematice. Ta zahrnuje otázky společenské, kulturní,

politické i mediální. Ve své práci jsem se proto snažila vymezit šíři zájmu především

na přínos v oblasti umění s důrazem na pozitivní stránku věci. Udržet se však nad

hladinou záplavy skeptických článků a nenechat se stáhnout do deprese z budoucnosti

nebyl zrovna lehký úkol. Často jsem se dostala do situace, kdy byl jeden pozitivní

poznatek vyvrácen třemi negativními. Přesto však stále věřím v název své práce:

Fenomén Deepfake: Nejen hrozba budoucnosti. Během rešerší jsem se totiž

seznámila s mnoha znamenitými projekty, které mi potvrdily, že pokud k této

technologii přistupujeme s dobrým úmyslem, může posloužit jako užitečný nástroj pro

svobodnou tvorbu.

Jestliže v nás problematika deepfake vzbuzuje obavy, měli bychom si uvědomit

následovné: Snaha falšovat skutečnost a ovlivňovat společnost není nic nového pod

sluncem. Náš svět je plný manipulace, je manipulován odjakživa a manipulován

vždycky bude. Člověk od přírody bojuje o to, aby byl vlivný a měl moc. Vymýšlí si proto

stále nové prostředky, jakými by mohl ovládat úsudek co největších mas. Už od

počátku kinematografie byl pohyblivý obraz zneužíván k propagandě a lidé se i tehdy

logicky obávali vstupu do nové éry vnímání reality. Ale zvládli to. A já věřím, že i my

dnes to zvládneme. Myslím si totiž, že všechno závisí jen a pouze na nás, na

příjemcích informací. Je nutné ke všemu, co se kolem nás děje přistupovat kriticky, s

rozvahou a ptát se po faktech. Protože vzdělaná společnost je silná společnost.

Strach nahánějící konec éry věrohodného audiovizuálního sdělení můžeme

vnímat i jako obyčejný začátek nové etapy přístupu k realitě. Dovolte mi jedno malé

naivní tvrzení na konec: Možná nyní opravdu stojíme před velkým zlomem, ovšem

úplně jiného významu. Možná, pokud přestaneme brát digitální svět tak vážně, podaří

se nám konečně osvobodit se z pout online prostředí a znovu pocítit rozdíl mezi

realitou reálnou a tou virtuální.
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