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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce – A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu – B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu – C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce – A

Jazyková a stylistická úroveň práce – B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ‐ B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava – A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru – A

Celkové hodnocení diplomové práce (A‐F) – B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon) Bakalářskou práci Nory Štrbové
doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Tato BP, jak název napovídá, se věnuje rozboru tzv. deepfake technologií a jejich potenciálnímu využití
a přínosu pro uměleckou činnost. Zvolené téma je nejen aktuální v kontextu kinematografie a oboru
animace, ale má i celospolečenský přesah díky souvislosti s mediálním prostorem a informačním
prostředím celkově.
V úvodu práce je rozebrána problematika dezinformací a manipulace s informacemi obecně. Kladně
hodnotím části kapitoly Umění a film jako manipulace, kde autorka velmi zdařile popisuje
manipulativní charakter samotného filmového média. Osobně postrádám větší zmínku o souvislosti s
bohatou dlouholetou historií filmového triku, která se k danému tématu přímo nabízí a je s ním dle
mého názoru úzce spjata. V dalších části se práce věnuje popisu a funkci samotných deepfake
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technologií a jejich rozličné aplikaci v galerijním umění, kinematografii, vzdělání, aj. Text je
srozumitelný a doplněný o množství obrazového materiálu vhodně ilustrující obsah textu. Autorka
uvádí spoustu pozoruhodných příkladů, které doprovází stručným popisem konkrétní aplikace a
osobním pohledem na dané využití. Kladně hodnotím i zařazení podkapitoly Detekce falešných videí,
jenž je vzhledem k tématu práce velmi relevantní. Zde bych doporučil i zmínku o limitech těchto
technologií (např. obrazové artefakty, či nutnost velkého množství zdrojových dat), která v celé práci
zřejmě chybí, čímž je vytvořen zkreslený dojem určité technologické všemohoucnosti. Zdařilá je i
reflexe možných dopadů pro dokumentární žánr. O něco problematičtěji se mi jeví užívaní terminologie
a práce s definicemi (vysvětlení pojmu CGI [s. 26] považuji za čirý omyl). Lze např. celkem jednoduše
polemizovat s tvrzením, že užití deepfake algoritmů je hyperrealistickou počítačovou animací. Dále
sloučení velmi komplexní a dlouholeté problematiky vytvoření digitálního herce s poměrně novou
technologií neuronových sítí je zbytečně matoucí a působí nedůsledně. Opět bych doporučil použít
nabízející se rámec oblasti visuálních efektů (tj. VFX). Nevyužitým tématem je i velmi slibná aplikace
neuronových sítí v animaci (zvláštně, když máme špičky v oboru u nás v Česku). Tyto nedostatky lze
pochopit vzhledem k ladění práce, ale minimálně drobná zmínka by byla na místě.

Bakalářská práce je napsaná čtivě a obsahuje spoustu trefných postřehů, osobních názorů a
interpretací. Převažující esejistické ladění jde místy na úkor odbornosti textu, ale vzhledem k povaze
práce to nepovažuji za nedostatek. Práci by slušela jasnější práce s citacemi, kdy místy není zřejmé, co
je přímá citace, co parafráze a co je autorčiným dílem (např. s. 6). Doporučil bych vynechat uvádění
literárních zdrojů formou poznámek pod čarou a vše bych soustředil v seznamu literatury (jaká byla
použita citační norma?). Práce by byla přehlednější a nepůsobila by zbytečně nadstavovaným dojmem.
Vzhledem ke zvolenému tématu lze obhájit četné užití internetových zdrojů. Větší využití odborné
literatury, která se místy nabízí, by ovšem práci jistě prospělo. Kladná je ovšem práce se zahraničními
zdroji.

Bakalářskou práci Nory Štrbové doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B.

Doplňující otázky k obhajobě:

Na základě jakých východisek jsou deepfake technologie považovány za animační techniku?
Jaké jsou současné a případně i budoucí limity této technologie?
Z jakého důvodu nebyl věnována větší pozornost filmové obrazové postprodukci (VFX), která úzce
souvisí s touto technologií a manipulací obrazového záznamu?
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